Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 015/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza a aquisição de vacinas para o
enfrentamento da pandemia da Covid-19.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha
e propõe ao Órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1.º Autoriza-se o Poder Executivo Municipal a adquirir vacinas para o

enfrentamento da pandemia da COVID-19 na hipótese de insuficiência de recursos prestados pelos
demais entes federados, inclusive quanto ao Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação
contra a COVID-19, ou caso estes não provejam cobertura imunológica tempestiva e suficiente
contra a doença, observadas as legislações federal e estadual pertinentes.

§ 1º. As vacinas a serem adquiridas devem ter sido previamente aprovadas pela
Anvisa.

§ 2º. Inexistindo vacinas nas condições estabelecidas pelo §1º, ou se, após
provocação, a Anvisa não se manifestar em até 72 (setenta e duas) horas acerca da aprovação do
medicamento, fica o Município de Poço das Antas, autorizado a importar e distribuir vacinas
registradas em renomadas agências de regulação no exterior e liberadas para distribuição comercial
nos respectivos países, conforme o art. 3º, VIII, a, e §7º - A, da Lei Federal nº 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, ou, ainda, quaisquer outras que vierem a ser aprovadas, em caráter emergencial,
nos termos da Resolução DC/ANVISA 444, de 10/12/2020.

Art. 2.º Para as aquisições referidas no caput deste artigo, fica o Poder Executivo
autorizado a abrir, mediante decreto, crédito adicional especial.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 04 de março de 2021.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exma. Senhora Presidente,

Nobres Edis:

Ao cumprimentá-los cordialmente, vem o Poder Executivo propor o presente Projeto

de Lei n° 015/2021, com o objetivo de viabilizar a compra de vacinas imunizantes, em combate a

pandemia do novo coronavírus - COVID-19, conforme Termo de Adesão (anexo).

O Brasil vive sob a égide de uma crise humanitária, a pandemia internacional

ocasionada pelo novo coronavírus, SARS-CoV-2 (COVID-19), com impactos que transcendem a

saúde pública e afetam, de fato, a economia.

Endente o executivo que é fundamental que o Estado garanta condições mínimas de

sobrevivência, restabelecer através desta, a normalização do dia-a-dia, restaurar a autoestima da

população, recompor a economia e minimizar o sofrimento e os impactos negativos da pandemia

do coronavírus.

Com as medidas sugeridas, esperamos contribuir para preservar a saúde da população

poçoanense e evitar ao máximo qualquer forma de contágio com esse período desastroso.

E, contando com a compreensão desta colenda Câmara, aguardamos a votação da

matéria, através da apreciação do presente projeto de lei.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 04 de março de 2021.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal

Exma. Sra.:
Andréia Brinckmann Griebeler
Presidente da Câmara de Vereadores
POÇO DAS ANTAS – RS

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

ANEXO

TERMO DE ADESÃO

Ref.: TERMO DE AJUSTE OPERACIONAL FAMURS/GRANPAL/AGCONP

Considerando o TERMO DE AJUSTE OPERACIONAL

FAMURS/GRANPAL/AGCONP – que tem por objeto a cooperação operacional, técnica e

financeira entre a FAMURS, a AGCONP, e a GRANPAL para a realização de aquisições

centralizadas ou compartilhadas de bens e serviços, em especial vacinas imunizantes,

com vistas à promoção, prevenção e à garantia de assistência à saúde para as pessoas

em decorrência da pandemia de COVID-19 – o Município de POÇO DAS ANTAS adere

ao referido instrumento de ajuste operacional neste ato, tornando-se dele partícipe, a fim

de poder cumprir com o preceito constitucional previsto nos artigos 6.º e 196 da

Constituição Federal.

POÇO DAS ANTAS, xxx de março de 2021.

VÂNIA BRACKMANN
Prefeita Municipal